Prolo.pau.in episto.

Ienniter maledicit excoicatus q̄ in ultima otumacia perfisit extinctis candelis et pulsatis capitis et vocat inf eos samatha: qd significat mortificatoe: qui quidez tres modi maledicendi seu separandi hominē sunt noti inter eos sub p̄dictis vocabulis. Ap̄ls ḡ illos tres modos p̄dictos iunuit: primo modo p̄ sepatōe: et de hoc dicit. Sit a i a thema. sc̄do mō ter destructōe suorū: et de h̄ dicit: Mara natha. i. macharā. Fuit enim hic. h. que ē l̄ra inspirationis amotz eo q̄ in lingua nostra rarissime teruerunt et ultima Iſa. m. mutat. i. n. p̄ hoc q̄ scriptores n̄i ignorant idiomā. d. Tercia imp̄ catur illis ultimaz mortificatiōne que dī samathā: que ē ultima mortifica tio: et dcm ē: et fuit amota prima syllaba p̄ impietā ligue: ut dcm ē. Sic g. apostolū interpretat̄ tres suas p̄dēn tiuas bis qui xp̄m n̄ amant. f. Una thema: q̄ ē sepatio a fideliū cetu: et remqd ē destruccō bonorū suorū: et samatha: qd ē q̄dām ultima et solennis mortificatio in sua ciuitate seu policiā. et q̄d oposita iuxta se posita maḡ elucescēt: ideo q̄r̄ imp̄cat bndictōe bonis. dī. Br̄ a dñi n̄i cuz oib̄ vobis tc. put in postilla.

Replies.

T M vlti. ca. Maledicti onē corū q̄ xp̄m n̄ amat ponit ap̄ls ligua extranea. Circa quā burgā. se oponit et l̄re et oib̄ doctoib̄ quasi nullus intellererit vere terminū ibi positi vel eminos. R̄deat ibi p̄ tec̄ q̄ voluerit idioma eim̄bi ignotuz. Sc̄da ep̄stola ad corinthios incipit.

Capitulum primum.

Aulus ap̄ls. Postq̄ apl̄us scripsit corinthias instruēs eos de sacramentis eccl̄ie in ep̄la prima: hic oīter scribit eis de ministris eccl̄ie i ep̄stola secunda. Quā ratio fuit: quia post p̄dicatiōne apostoli receperant pseudo apostolos: q̄s aliq̄ veris ap̄lis p̄ferabant: ppter q̄t ap̄ls scribit om̄ēcānveros ap̄los et eoz doctrinā: et vituperās falsos et eoz falsitatez: et diuidit hec ep̄la in duas p̄ces. s. in salutatōe et narratiōne q̄ incipit ibi. H̄ndictus. Circa primū primo ponuntur oītōe salutantes: cu dī. a Paulus ap̄ls. exponat sic s. Ro. j. b Per voluntatē dei. i. electionē. Vtūm

xvii. c Et timotheus frater. Nūc adiungit apl̄us in salutatōne sua ne corinthiū crederēt ipsum retulisse aliquā mala de ip̄sis ap̄lo cum transierat p̄ eos p̄ primā ap̄li ep̄stolā missaz: et h̄r̄ in fine illius ep̄le. Con sequētē ponunt p̄sonē salutate cum dī. d Eccl̄ie dei. i. ogregatōnē fideliū.

c Que c̄ corin thī. i. achae me tropoli. tercō co nunc aptata bo naibi.

f Gratia vo bis. iii. p̄nti q̄ est principiū om̄is boni meritū. g Et par. i. futura felicitate q̄ quietabit totaliter appetitum.

b A deo patre nostro. i. a tota trinitate.

i Edno iesu xp̄o. a tota enī trinitate. p̄ueniunt dicta bona mediante chri sti incarnatione.

Explicit argumentum.

Incipit ep̄la Pauli ad corinthios sc̄da. Ca. j.

Aulus apl̄us christi iesu b p voluntatē dei et Timo theus frater ecclesie dei: que est corin thi cu omnib̄ sanctis q̄ sūt in uniuersa achaia. Gratia vobis et p̄te teo p̄ne: et dño iesu xp̄o. H̄ndictus te et pater mōmini n̄i iesu christi: pater misericordia rū: et de toti c̄solationis

l̄ibi. Non enim volumus. Circa primum sciendū: et ex benivolentia redduntur auditores attenti: propter quod apostolus captat eorum benivolentiam ostendēdo q̄ quicquid facit ad utilitatem eorum facit: et ideo primo utilitatem ex ip̄so eis prouenientē declarat: se cundo ratione huius allegat̄ibi. Quoniam sicut abundant. dicit i. ḡt. k H̄ndictus deus. i. gratias agos ibi: dicere enim dei est facere. ps. xxxij. Quoniam ipse dicit et facta sunt. dicere vō nostrum non est facere: et iō quando deus benedit nobis aliqd donum nobis tribuit: sed quando deum benedicimus nihil sibi accrebit sed solum sibi gratias agimus. dicit i. ḡt. Benedictus deus. id est tota trinitas. l Et pater. i. terrena pris in Domini nostri iesu christi. in quo exprimitur persona filii: et co intelligit simul p̄sona spiritus sancti cum sit nerus amboz. m Pater misericordiarū. auferēs a nobis omnem miseriāz. o Et deus totius p̄sonis. p̄ferēs nobis bonū totaliter quietatiū inentis

Adcorinthios. II.

sc̄ seipsuz. o Qui cōsolat̄ nos in oī tribū. nō aliquā erundo: t̄ aliquid p̄mū p̄mittendo: et aliquā patiam tri-
erundo: qd̄ frequēter est in elius t̄ magis expediens q̄
erui a tribulatōe tpali: s̄ q̄ talē cōsolutionē dedit aplo
nō solū p̄ se: sed etiā p̄ alioz vtilitate: sicut dedit lumen
soli nō soluit ip̄
seluceat: s̄ etiā
vt alia illuminaz
ideo subditur.
p At possim⁹
z ipsi cōsolari ex
bō et exemplo.

q Eos q̄ in oī
pres. sunt per' ex
bor. t̄c. i. ponē
do eis p̄mū cē
num sicut: a deo
nobis est. positi
tum: terponen
do cōscripturas
inducētes ad to
lerantia' passio
nū: sicut a deo re
uclate sūt nobis
r Am si cōdile
p̄nter allegat di
cti sui rōnem: et
qz duo dixerat.
sc̄ q̄ cōsolatōe
a deo accepere
in suis tribulati
onibz: t̄ q̄ bō
cedebat ad vti
litate fidelium: t̄o
primo p̄suadet

primū dicēs. r Qm̄ sicut abun. passi. xp̄i. i. tribu
latōes q̄ in capite xp̄o incepērūt. r In nobis. id
est aplis ad q̄s a capite deriuat̄ sunt. t Ita t̄ per
xp̄m abūdat cōsolatio nra. p̄ter qd̄ d̄r p̄s. t̄c. S̄cōm
multitudine dolor meoz in corde meo cōsolatōes tue
letificauerūt aiam mēa. t̄ hoc ē valde rōnable. Conſe
querer p̄suader sc̄m. v. t̄ S̄ue aut̄ tri. p̄ ve. ex
bor. t̄ salute. i. hoc cedit ad vtilitatē vrāz in q̄stuz exē
plo nra ad tolerandū patiēter tribulatōes debet ari.
r S̄ue cōsolamur. t̄ h̄ cedit sūt ad cōsolatōes vrāz in
q̄stum habetis eiusdem boni. pm̄issionē. y S̄ue
exhortatō. a deo q̄ inter nam reuelatiōem: Pro vrā
exhortatōe t̄ salute. ex h̄ em̄yos magis instruim⁹ t̄ ad
op̄a salutis inclucim⁹: id sequit: 3 Que. i. q̄ exhorta
tō a nobis. p̄posita supple vobis. a Op̄at tol
erantia t̄c. i. reddit ws fortiores ad tolerantia' passio
nū earundē: b Quas t̄ nos patiūm̄. Exhortatio
em̄ que fit verbo t̄ facto ē efficacior: t̄ q̄ patiētia disci
puli firmat spem magistri de stabilitate eius in bono t̄
p̄secutione p̄mū: subdit: c Ut spes nostra firma
sit p̄ vobis. q. d. ex tolerantia em̄ vrā firmiter speramus
q̄ p̄mū beatitudinis sequam̄: p̄ter quod subditur:
d Sc̄iētes. nō certitudine evidētie s̄ adberentie. e
Am̄ sicut socij passionū estis. in p̄nti. t̄ S̄icēritis
t̄ cōsolatōis. in futuro. g Non em̄. Hic p̄n̄ ca
pet eoz benivolentia recitat̄ q̄dam in spāli: t̄ prio
recitat̄ p̄secutōes quandā subi in cōsolutionem a deo fa
ctam: t̄ sc̄o p̄sequit̄ h̄ cām: ibi. M̄a glia. Illa vō tri
bulatō fuit excitata p̄tra paulū apud ephelum p̄ que
dam argenteriū: vt h̄ act. xix. de qua d̄b̄c. g M̄o
enim vō. igno. vos fra. de tri. nostra. q̄ vobis erit pati
entia materia. b Que ē facta in asia. in qua ē epte
sus. i Qm̄ supra modū grauati sumus. i. supra mo
dum humaniū. k Supra virtutē. supple naturale
Sed p̄tra hoc videz esse qd̄ dicit. j. Corinth. x. Fidel'
de⁹ q̄nō patiētur vos tentari supra id quod potestis.
dicendum q̄ duplex est virtus sive potestas. s. nature:

et gratia supra v̄tutē v̄o nature salte de cōi cursu bñ p̄mis
tit deus aliquā fideles tentari: et tūc dat v̄rtutē gracie ad
posse sustinere: t̄ sic loquit̄ apls. j. Cor. x. viii. Idē statim
subdit̄ facit cū tētatione. p̄uenit ut possitis sustinere.
l Ita vt cederet nos etiam viuere. p̄ter p̄ndus. n.
tribulatōis aliquā
plongatio viter red
dīc tēdiosa. s̄ d̄ hoc
v̄r qd̄ d̄r Iaco. j.
Omne gaudiū ext
stiae vos frēs cūz
in tētationes v̄z
as inciderit. t̄c. di
cendū q̄ tribulatō
fīm se cōsiderata o
dibilis est t̄ odiosa
t̄ sic loq̄e hic apls:
in p̄spōtione t̄ ad
finē est iocūda: vt
pote ad p̄secutionē
beatitudinis ordi
nata: Mar. v. Be
ati q̄ p̄secutionem
patiunt̄. p̄ter iusti
ciā qm̄ ip̄oz est re
gnū celorum. sicut
medicia amara p
pter p̄secutionē la
nitatis ē amanda.

pra modū grauati sum⁹ su
pra v̄tutē. l̄ ita vt cedēt nos
etiā viuere. "H̄z ipsi in no
bis ipsiſ r̄mū mortis habui
mus: "vt nō sim⁹ fidētes in
nobis: "sed ī deo q̄ fūscitat
mortuos: q̄ d̄ tātis piculis
nos eripuit t̄ eruit: in quez
spām⁹ qm̄ p̄ adhuc eripiet
"adiuuaūtibz t̄ vob̄ in orōne
p̄ nob̄: "vt ex mltaz p̄sonis
faciez̄ ei⁹ q̄ in nob̄ ē v̄natiō
nis: p̄ multos ḡre agat̄ p̄no
bis: M̄a glia nra hec ē testi
moniū p̄scle nre: "q̄ in sim
plicitate cordis⁹ et sinceri
tate⁹ tei⁹: et nō in sapia car
nali: sed ī grā tei⁹: "p̄uersati
sum⁹ in hoc mūdo: "abūdā
tius autē ad vos. "Non em̄

m Sed ip̄i in no
bis ipsiſ r̄mū mor
tis habuiimus. i. fir
mā opiniōne mori
endit̄ tūc. n Ut
nō simus fidentes
in nobis. i. in v̄rtute p̄pria. o Sed in deo qui fūscitat
mortuos t̄c. q. d. idē reputo acsi nos a mortuis fūscita
set. p Eraducent p̄. in futuro. q Adiuuantibz
t̄ vobis t̄c. i. nō solū hoc fiet ex merito nro: s̄ etiā ex meri
to vestrarū orationū. p̄ vobis: r Ut ex multarū perso
nis faciem̄. i. ex p̄sonis multarū conditōnū fīm etate sta
tum et serū: q̄ ex hoc q̄ deus dat beneficū alicui ad p̄ces
multoz: nō solū obligat̄ ad grās agendū deo ille q̄ bñficiū
recipit: s̄ etiā oēs p̄ q̄ orōne h̄cfit: p̄ter qd̄ deus aliquā
dat aliqd̄ ad p̄ces multoz: vt oēs obligent̄ ad grās acti
ones q̄ etiā cedit in bout oīm. s Eius q̄ in nobis ē
tonatiōis t̄c. i. vt p̄ beneficio nobis collato p̄cibus mul
torum multi gratias agant̄ deo. t M̄a gloria. Hic co
sequenter p̄wē cā dicte cōsolatōis q̄ accipit̄ ex p̄te cōso
lati: t̄ diuidit̄ in duas partes: nā bēc cā primo ponit̄: se
cundo ad h̄ testimoniuñ inducit̄ ibi. M̄o. ii. alia scribimus
Circa primū sc̄iendū q̄ cōsolatio apli p̄silebat in firma spe
diuum aurilij: vt patet ex dictis. talis aut̄ spes causa in bo
mine ex eo q̄ viuit fīm dictamen p̄scīētīe pure t̄ recte: qd̄
faciebar apls: ideo dicit: t M̄a glia. t̄c. q. d. ideo secure
confido de diuino auxilio. p̄ter testimoniuñ p̄scie p̄rie q̄
remurmurat malo interius: t̄ gaudet bono: t̄ huic testi
monio debet bō magis credere de p̄pria bonitate q̄ testi
monio boīm qui vident̄ tm̄ exteriora p̄tra illos qui repu
tant se bonos et hoc q̄ ab alijs laudant̄: v Dz in sim
plicity. q̄tum ad rectitudinē intentōnis. x Et since
ritate. q̄tum ad bonitātē op̄is in se que duo requiruntur
ad bonitātē actus: sc̄ilicet q̄ sit boni op̄us et generē: t̄ ex
fīnis intentōne. y Dei. hoc addit̄ quia talia nō habet
bō a sc̄iplo sed a deo: ad quem debet ista referre. z Et
nō in sapia carnali. i. nō in mēdo terrene sapie: sed grē di
vine. a Cōuersati sumus in hoc mūndo. i. inter ho
mines. b Abundant̄ aut̄ ad vos. hoc dicit apls. qz
illis p̄dicauerat̄ absq̄ hoc qd̄ acciperet ab eis sumptus:
vt br̄ infra. x. ca. quos tñ acceperebat ab alijs. c Non
enim alia. Hic p̄sequenter inducit̄ ad hoc testimoniuñ ip̄o
rummet corinthiōz qui q̄ experientiā scire poterāt dictū